永州市回龙圩管理区
中央环保督察反馈意见问题整改公示

　　根据《中共永州市委办公室、永州市人民政府办公室关于印发<永州市贯彻落实中央环境保护督察反馈意见整改方案>的通知》（永办发电〔2017〕82号）、《中共永州市回龙圩管理区管委会办公室、永州市回龙圩管理区管理委员会办公室印发<永州市回龙圩管理区贯彻落实中央环境保护督察反馈意见整改方案>的通知》（回办发〔2017〕36号）和《永州市突出环境问题整改工作领导小组办公室关于转发<关于中央环保督察反馈问题整改及交办信访件办结销号标准和有关程序的指导意见>的通知》的要求，我区积极组织开展了中央环境保护督察反馈意见整改活动，对市委反馈的9个问题整改清单，经排查，我区只存在5个问题，通过整改，现已全面完成整改任务。秉持“整改一个、销号一个、验收一个、公开一个”的原则，我区已完成了“一些地区和部门抓环境保护工作紧一阵松一阵，抓一件算一件，解决一个问题算一个问题，既未真正形成自觉行动，也缺乏统筹谋划”（问题编号1）、“一些地方领导重显绩、轻潜绩，愿意做有利于当前、看得见的事情，不愿做有利于长远、打基础的事情，抓环境治理和环境基础设施建设不像抓产业发展和城市建设那样全力以赴”（问题编号2）、“有的干部对依法取缔黏土砖的重要性认识不够”问题（问题编号3）、“领导干部环保责任考核机制不健全，没有真正成为干部晋升、去留、进退的重要因素”问题（问题编号4）“2013年永州市委政府联合发文，要求实施涉企首违免罚制、涉企轻微违法行为整改制、下限处罚制”（问题编号5）整改工作。其余4个问题，根据文件和排查，我区无“2016年，环境保护部在饮用水水源地环境保护专项执法中发现，湖南省13个市州22个饮用水水源地存在80个安全隐患问题，截至2017年3月，仍有28个未完成整改，其中15个位于饮用水水源一级保护区。”（问题编号6）、“永州市尚有92家冶炼厂使用小高炉和矿热炉生产锰铁和富锰渣，郴州市嘉禾县116家铸造企业使用冲天炉生产，这些均属于落后产能且污染严重，但湖南省经济与信息化委员会未将上述企业纳入淘汰计划。”（问题编号7）、“全省危险废物超期贮存问题十分突出，至督察时堆存的含镉废渣超过63万吨，含砷废渣超过114万吨，一些危险废物非法转移、非法填埋问题日益严重。2015年以来全省立案查处危险废物非法转移案件61起，非法转移各类危险废物5080吨。”（问题编号8）、“永州市近百台锰铁冶炼高炉产生的瓦斯灰，经毒性浸出实验属于危险废物，但一直未纳入危险废物管理。”（问题编号9）此类问题，现予以公示，公示期5天，公示时间：2017年12月7日至12月12日。欢迎广大人民群众监督，如有异议，请以书面形式并署真实姓名和联系地址，于2017年12月12日前邮寄或直接送至永州市回龙圩管理区突出环境问题整改工作领导小组办公室，直接送的以送达日期为准，邮寄的以邮戳为准。
邮政编码：425406
监督电话：0746-5911003（区党政办电话）

整改办电话：0746-5912898（区环保局）

永州市回龙圩管理管理委员会

                                    2017年12月7日

永州市回龙圩管理区

关于中央环保督察反馈意见问题整改情况公开内容（问题1）
　　一、中央环保督察反馈意见问题情况
　　一些地区和部门抓环境保护工作紧一阵松一阵，抓一件算一件，解决一个问题算一个问题，既未真正形成自觉行动，也缺乏统筹谋划。
二、主体责任单位

中共永州市回龙圩管理区委员会
　　永州市回龙圩管理区管理委员会
　　三、整改落实情况
1、全面落实了“党政同责，一岗双责”。召开党委会议，研究市委交办的《中央环保督察反馈意见整改问题清单》，制定了《永州市回龙圩管理区贯彻落实中央环境保护督察反馈意见整改方案方案》，转发了《湖南省环境保护工作责任规定（试行）》，把环保工作纳入全区重要议事日程，多次召开区党委会议，对整改工作进行安排和部署。

2、成立了永州市回龙圩管理区生态环境保护委员会。

3、每月定期进行环保执法巡查，保持严厉打击环保违法行为的高压态势，并严格按《永州市较大环境问题（事件）责任追究办法》文件精神执行。

永州市回龙圩管理区

关于中央环保督察反馈意见问题整改情况公开内容（问题2）

　一、中央环保督察反馈意见问题情况
　一些地方领导重显绩、轻潜绩，愿意做有利于当前、看得见的事情，不愿做有利于长远、打基础的事情，抓环境治理和环境基础设施建设不像抓产业发展和城市建设那样全力以赴。
二、主体责任单位

中共永州市回龙圩管理区委员会
　　永州市回龙圩管理区管理委员会
　　三、整改落实情况
1、学习了关于生态文明建设的内容。

2、转发了《湖南省党政领导干部生态环境损害责任追究实施细则（试行）》。
3、制定了《永州市回龙圩管理区全面推行河长制实施方案》，推行了区、镇、村三级河长制。

4、制定了《回龙圩管理区领导干部自然资源资产离任审计办发》。

5、整体推进了农村环境的整治，农村污水处理率达85%。

永州市回龙圩管理区

关于中央环保督察反馈意见问题整改情况公开内容（问题3）

　一、中央环保督察反馈意见问题情况
　有的干部对依法取缔黏土砖的重要性认识不够。
二、主体责任单位

中共永州市回龙圩管理区委员会
　　永州市回龙圩管理区管理委员会
　　三、整改落实情况
1、按《永州市砖瓦行业环保专项执法检查行动工作方案》文件精神，开展了专项执法行动。

2、我区党委、管委高度重视取缔非法黏土砖企业的工作，对我区仅有的2家黏土砖厂下达了关闭文件（回管【2015】37号），并以关闭到位。

3、2017年10月17日制定了我区砖瓦行业发展规划。

永州市回龙圩管理区

关于中央环保督察反馈意见问题整改情况公开内容（问题4）

　一、中央环保督察反馈意见问题情况
　领导干部环保责任考核机制不健全，没有真正成为干部晋升、去留、进退的重要因素。
二、主体责任单位

中共永州市回龙圩管理区委员会
　　永州市回龙圩管理区管理委员会
　　三、整改落实情况
1、2017年9月18日成立了永州市回龙圩管理区争创国家生态文明建设示范区工作领导小组（回办发【2017】42号），制定了《回龙圩管理区争创国家生态文明建设示范区实施方案》（回办发【2017】43号）；

制定了环保工作考核机制，将环境保护工作纳入年度绩效考核事项。

制定了《回龙圩管理区回龙圩管理区2017年 创建“省级生态文明建设示范区”考核办法》。
永州市回龙圩管理区

关于中央环保督察反馈意见问题整改情况公开内容（问题5）

　一、中央环保督察反馈意见问题情况
　2013年永州市委政府联合发文，要求实施涉企首违免罚制、涉企轻微违法行为整改制、下限处罚制。
二、责任单位

　　中共永州市回龙圩管理区纪律检查委员会
　　三、整改落实情况
经清理，我区存在“实施涉企首违免罚制、涉企轻微违法行为整改制、下限处罚制”等土政策，通过整改，我区下发了《中共永州市回龙圩管理区委员会办公室永州市回龙圩管理区管理区委员会办公室转发关于废止<中共永州市委、永州市人民政府关于贯彻落实湖南省优化经济发展环境十条禁止性规定的实施意见>回办发【2013】39号文件的通知》（回办发【2017】41号）文件，废止了有关“实施涉企首违免罚制、涉企轻微违法行为整改制、下限处罚制”等土政策。

关于中央环保督察反馈意见问题整改情况公开内容（问题6）

一、中央环保督察反馈意见问题情况
　   2016年，环境保护部在饮用水水源地环境保护专项执法中发现，湖南省13个市州22个饮用水水源地存在80个安全隐患问题，截至2017年3月，仍有28个未完成整改，其中15个位于饮用水水源一级保护区2013年永州市委政府联合发文，要求实施涉企首违免罚制、涉企轻微违法行为整改制、下限处罚制。
二、责任单位

中共永州市回龙圩管理区委员会
　　永州市回龙圩管理区管理委员会
整改落实情况

根据《关于公布湖南省县级以上一表水集中饮用水源保护区划定方案的通知》湘政函【2016】176号文件，我区无饮用水源保护区，不存在饮用水源保护区排污口问题

关于中央环保督察反馈意见问题整改情况公开内容（问题7）

一、中央环保督察反馈意见问题情况
　   永州市尚有92家冶炼厂使用小高炉和矿热炉生产锰铁和富锰渣，郴州市嘉禾县116家铸造企业使用冲天炉生产，这些均属于落后产能且污染严重，但湖南省经济与信息化委员会未将上述企业纳入淘汰计划。
二、责任单位

中共永州市回龙圩管理区委员会
　　永州市回龙圩管理区管理委员会
整改落实情况

根据《关于立即开展锰铁治炼高炉瓦斯灰及危险废物超期贮存清理整治工作的通知》永环函【2017】166号文件精神，经查，我区无高炉企业。

关于中央环保督察反馈意见问题整改情况公开内容（问题8）

一、中央环保督察反馈意见问题情况
　   全省危险废物超期贮存问题十分突出，至督察时堆存的含镉废渣超过63万吨，含砷废渣超过114万吨，一些危险废物非法转移、非法填埋问题日益严重。2015年以来全省立案查处危险废物非法转移案件61起，非法转移各类危险废物5080吨。
二、责任单位

中共永州市回龙圩管理区委员会
　　永州市回龙圩管理区管理委员会
整改落实情况

    根据《关于立即开展锰铁治炼高炉瓦斯灰及危险废物超期贮存清理整治工作的通知》永环函【2017】166号文件精神，经查，我区无高炉企业。
关于中央环保督察反馈意见问题整改情况公开内容（问题7）

一、中央环保督察反馈意见问题情况
　   永州市尚有92家冶炼厂使用小高炉和矿热炉生产锰铁和富锰渣，郴州市嘉禾县116家铸造企业使用冲天炉生产，这些均属于落后产能且污染严重，但湖南省经济与信息化委员会未将上述企业纳入淘汰计划。
二、责任单位

中共永州市回龙圩管理区委员会
　　永州市回龙圩管理区管理委员会
整改落实情况

根据《关于立即开展锰铁治炼高炉瓦斯灰及危险废物超期贮存清理整治工作的通知》永环函【2017】166号文件精神，经查，我区无高炉企业。

关于中央环保督察反馈意见问题整改情况公开内容（问题9）

一、中央环保督察反馈意见问题情况
　  永州市近百台锰铁冶炼高炉产生的瓦斯灰，经毒性浸出实验属于危险废物，但一直未纳入危险废物管理。
二、责任单位

中共永州市回龙圩管理区委员会
　　永州市回龙圩管理区管理委员会
整改落实情况

    根据《关于立即开展锰铁治炼高炉瓦斯灰及危险废物超期贮存清理整治工作的通知》永环函【2017】166号文件精神，经查，我区无高炉企业。